Poderia alguém perguntar em que consiste esta evidência matemática que todos os matemáticos sustentam com tantos argumentos dever ter primazia sobre a evidência física. Ela é apenas a manifestação imutável e evidente do que é apreendido pelo sentido da visão. Comprova-se facilmente este facto com base na proposição mencionada de Euclides. Todos os que se servem dos sentidos observam que um triângulo tem três ângulos, embora nem todos se apercebam nem reconheçam serem iguais a dois ângulos rectos. Podemos, porém, convencer-nos disso sem uma demonstração matemática, se, recorrendo a um semicírculo feito de cobre ou de

Quod idem ratione altera apertissime confirmatur ex obiecto Mathematicae sumta. Nam cum obiectum Mathematicae Purae sit quantitas, uel continua, [62] sed extensio, de qua Geometria, uel discreta, seu numeri, de quibus Arithmetica praecipit; cumque idea et extensionis et numerorum non nisi per sensus habeatur, relinquatur sine usu sensuum mathematicam disciplinam ne digitum quidem progredi posse. Quare etsi liberaliter concedamus Claudio Bernoullio caecos natos posse non modo aliquot mathematicas demonstrationes (si figuris uel anaglypticis, uel diaglyphicis, id est, uel eminentibus, uel excuatis utantur) ediscere, sed omnem fere mathematicam; tamen cum haec non nisi tactu percipi possint, semper illud firmum ac ratum manet, sine usu sensuum, id est, sine physica euidencia mathematicam euidenciam nullo modo consistere posse.

2. Quod autem ad secundum (de aduersariorum inconstantia) et id satis aperte ex hucusque dictis sequitur. Nam ipsi, qui nobis mathematicam euidenciam in decertationibus opponunt, tam sunt persuasi se nobis praesentibus loqui, se chartam in manibus habere, in eaque figuras geometricas dipingere, quibus theoremata sua repugnantibus demonstrant, ut nobis, si horum aliquid negemus, respondere non dubitent nos dementes esse et uero etiam insanos ac deliros, qui talia in dubium audeamus uocare. Ergo tam perspicuum putant se nobiscum loqui, se figuras geometricas uidere et his similia, quam perspicuam habent quamcumque demonstrationem geometricam.

Consecutio est euidens. Nam si tibi argumentatione geometrica demonstranti tres angulos cuiuslibet trianguli esse aequales duobus rectis negauero illud esse schema geometricum, esse triangulum, esse lineas, esse chartam et huius generis alia, quae euidencia physica constant, quem me esse dices? Dementem certe, uel delirum, uel etiam furiosum. Quid, si, admissa euidencia physica, negauero uel [63] totam demonstrationem geometricam, uel concessis principiis, conclusionem negauero? Stultum, fatuum, stipitem uocabis. Ergo ut minimum putas tam esse fatuum qui negat quae physica euidencia constant, quam qui negat ea quae mathematica euidencia clarent. Nullo igitur modo tibi constas, dum mathematicam euidenciam extollis, physicam nihilo aestimas.